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Úvod

Úkolem moderních společností, mezi které bezesporu patří i ČR, je vytvořit systém,

který by nepříznivým sociálním situacím předcházel, zmírňoval jejich dopady a

odstraňoval je. K tomuto účelu v ČR slouží systém sociálního zabezpečení. Sociální

zabezpečení můžeme „chápat jako soubor institucí, zařízení a opatření, jejichž

prostřednictvím a pomocí se uskutečňuje předcházení, zmírňování a odstraňování

následků sociálních událostí občanů“ (Krebs 2007: 162). Systém sociálního

zabezpečení zahrnuje sociální pojištění, státní sociální podporu a sociální pomoc.

Sociální pojištění řeší „sociální situace, na které se občan může předem připravit

(pojistit) formou odložení části své dnešní spotřeby na krytí budoucí nejisté dlouhodobé

či krátkodobé sociální situace“ (Krebs 2007: 163). Občan v době, kdy má zajištěn

příjem ze závislé činnosti, odkládá část svého příjmu, který může čerpat např. v podobě

nemocenských nebo důchodových dávek.

Státní sociální podpora zahrnuje soubor dávek určených především rodinám s dětmi.

Jednotlivé dávky a podmínky pro jejich přiznání i výplatu řeší zákon o státní sociální

podpoře (zákon č. 117/1995 Sb.). „... jejím cílem je, aby se stát podílel na částečném

krytí nákladů na výživu a ostatních základních osobních potřeb dětí a rodin“ (Ochrana a

kol. 2010: 165).

V případech, kdy se občan ocitne v nepříznivé sociální situaci a nemůže ji řešit v

rámci výše uvedených systémů, vlastními silami či za pomoci rodiny, nastupuje systém

sociální pomoci. „Cílem systému sociální pomoci je zabezpečení základních životních

potřeb občanů, kteří se nacházejí v obtížné sociální situaci a z objektivních nebo

subjektivních důvodů si nejsou schopni vlastním přičiněním ani s pomocí rodiny tyto

potřeby zabezpečit“ (Krebs 2007: 285). Sociální pomoc je v ČR realizována

prostřednictvím sociálních služeb, sociálněprávní ochrany a dávek sociální pomoci.

Diplomová práce se zaměřuje na systém sociální pomoci. Systém vzhledem ke

svému účelu slouží k uspokojování základních životních potřeb, které považuje daná

společnost za nezbytné. Je výrazem sociální solidarity a snaží se o zachování lidské

důstojnosti osob nacházejících se v těžké sociální situaci a navrácení sociální suverenity

občanovi tak, aby mohl převzít plnou odpovědnost sám za sebe (svou rodinu).

V ČR prošel systém řadou změn. Poslední významná změna proběhla v roce 2006,

kdy bylo přijato několik zcela nových sociálních zákonů. Zákon o sociálních službách

(zákon č. 108/2006 Sb.) přinesl změny v jejich financování, svobodné volbě klienta o

způsobu zabezpečení služby, jeho aktivní spoluúčast při řešení vlastní sociální situace a
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mnohé další. Zákon o pomoci v hmotné nouzi (zákon č. 111/2006 Sb.) zrušil dosavadní

dávky sociální potřebnosti a nově řeší poskytování pomoci osobám v hmotné nouzi, a to

prostřednictvím nově definovaných dávek. Dávky hmotné nouze jsou vázány na životní

minimum, které bylo také nově upraveno. Zákon o životním a existenčním minimu

(zákon č. 110/2006 Sb.) nově upravuje výši životního minima i jeho konstrukci.

Uvedené zákony vstoupily v platnost dne 1.1.2007. Po tomto datu zůstávají beze změn

pouze dávky sociální péče určené těžce zdravotně postiženým občanům dle zákonné

úpravy č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, s

výjimkou příspěvku při péči o osobu blízkou a jinou.

Diplomová práce analyzuje vývoj systému sociální pomoci od roku 1989 v ČR. Při

analýze systému se především zaměřuje na dávkový systém řešící sociální potřebnost,

dnes hmotnou nouzi občanů. Dávky sociální pomoci ve smyslu zákona o pomoci v

hmotné nouzi představují „moderní formu pomoci osobám s nedostatečnými příjmy,

motivující tyto osoby k aktivní snaze zajistit si prostředky k uspokojení životních

potřeb“1. Dávky hmotné nouze tvoří příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení a

mimořádná okamžitá pomoc. Mají zabezpečit základní životní potřeby nejchudších

občanů ČR. Nárok na tyto dávky je vázán na řadu podmínek definovaných zákonem.

Další část je věnována komparaci platného dávkového systému sociální pomoci

potřebným a systému bezprostředně předcházejícímu. Porovnávány jsou metody

sociální práce včetně sociálního poradenství, výše dávek, jejich struktura a organizace

systému sociální pomoci. Komparace je provedena na základě zákonů, již provedených

výzkumných šetření a odborné literatury. Pro zjištění, jak je změna dávkového systému

sociální pomoci potřebným vnímána v současné praxi, jsou využity výpovědi osob,

které jsou v kontaktu s dávkovým systémem sociální pomoci. První skupinu osob

představují zaměstnanci systému, především sociální pracovníci, druhou jeho klienti.

Výstupem porovnání budou přínosy a problémy, které nový dávkový systém sociální

pomoci přinesl.

1 Mpsv.cz [online]. 15.1.2010 [cit. 2010-01-20]. Pomoc v hmotné nouzi. Dostupné z WWW:

<http://www.mpsv.cz/cs/5>.
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1 Výzkumný problém

Od 1.1. 2007 vstoupil v platnost zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi,

který nahradil zákon o sociální potřebnosti. Důvodová zpráva k zákonu č. 111/2006 Sb.

(2005) uvádí: „ Z řady důvodů však způsobuje zjednodušení aplikace právního předpisu

(zákona o sociální potřebnosti, pozn. diplomantky) na pouhé matematické operace“2.

Původní dávkový systém se soustřeďoval pouze na sledování nároků na dávku a

stanovení její výše. Občané zachycení v systému nebyli motivováni k řešení vlastní

sociální situace, sociální práce byla poskytována v minimálním rozsahu. Omezení

systému bylo dáno nedostatečným počtem sociálních pracovníků. „Stávající systém

dávek sociální péče je značně personálně poddimenzován a neumožňuje řešit

komplikované případy osob setrvávajících dlouhodobě v hmotné nouzi jinak, než

poskytováním dávek sociální péče. V průměru připadá na jednoho pracovníka cca 300

klientů ….. Na základě informací z řady odborných studií lze vyvodit závěr, že průměrný

počet 150 klientů na jednoho pracovníka je hranice, kdy lze předpokládat odpovídající

plnění funkcí nového dávkového systému, včetně možnosti poskytovat osobám i základní

konzultační a zprostředkovatelské služby sociální pomoci v hmotné nouzi“ (Důvodová

zpráva k zákonu č. 111/2006 Sb., 2005). Zavedením nového zákona se sledovala vyšší

aktivizace a motivace občanů nacházejících se ve stavu hmotné nouze vedoucí k řešení

jejich nepříznivé sociální situace. Zároveň nový zákon rozšiřuje činnost sociální práce u

potřebných občanů jako nástroj aktivizace a motivace, který má zároveň pomoci

občanům nacházejícím se na okraji společnosti k jejich opětovnému začlenění se do

společnosti. Uvedenému cíli má též posloužit oddělení vyplácení dávek hmotné nouze

od sociální práce.

Mezi nejzávažnější současné problémy ČR patří hospodářská krize a vysoká míra

nezaměstnanosti, což se samozřejmě odráží v systému hmotné nouze, a to nárůstem

počtu klientů i dobou setrvání ve stavu hmotné nouze. Vzniká tak otázka, zda sociální

práce u osob v hmotné nouzi v době hospodářské krize a vysoké míry nezaměstnanosti

je vhodným nástrojem pro řešení jejich nepříznivé sociální situace a jak vnímají dopady

zákona o pomoci v hmotné nouzi nejen klienti ale i odborníci této oblasti.

2 Sněmovní tisk 1063/0 [online]. 2005 [cit. 2011-01-15]. Psp.cz. Dostupné z WWW:

<http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=4&ct=1063&ct1=0>.
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1.1 Cíle diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce je analýza a zhodnocení současného systému

sociální pomoci v České republice a formulace doporučení pro odstranění případných

nedostatků a omezení v systému sociální pomoci. K dosažení hlavního cíle napomohou

dílčí cíle.

Dílčími cíli práce pak je:

• Zjistit, jak hodnotí současný systém sociální pomoci klienti hmotné nouze


[…]


sociální potřebnosti Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, okresní úřady, obecní

úřady a obce v samostatné působnosti. Po reformě veřejné správy, tedy od roku 2003,

byly zrušeno okresního úřady a jejich kompetence byly částečně převedeny na nově

vzniklé krajské úřady a částečně na obecní úřady s rozšířenou působností, vedle nichž

byly zařazeny pověřené obecní úřady a obecní úřady. Systému sociální potřebnosti se
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věnovaly též obce a kraje v samostatné působnosti. Systém institucionálního uspořádání

pro sociální potřebnosti je platný i pro systém hmotné nouze.

Zákon o sociální potřebnosti a životním minimu pozbyl své platnosti k datu

31.12.2006. Následující den již platil zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci hmotné nouzi a

zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, které zároveň tvoří počátek

posledního analyzovaného období, tj. období od roku 2007 do současnosti. Občanům,

kteří se nacházejí ve stavu hmotné nouze, jsou poskytovány tři typy dávek systému

hmotné nouze. Jejich výpočet je složitějším matematickým vzorcem ovlivněným řadou

motivačních prvků. I způsob stanovení okruhu společně posuzovaných osob se změnil.

Ukončení přípravy na budoucí povolání není důvodem pro to, aby bylo dítě posuzováno

samostatně bez rodičů. Společně posuzovány jsou všechny osoby, které žijí ve společné

domácnosti a společně hospodaří. Je-li mezi těmito osobami úplná rodina, je

posuzována přednostně jako samostatný okruh společně posuzovaných osob. Zavedená

změna systému přinesla úsporu na vyplácených dávkách, což dokazuje příloha č. 1.

Sociální pomoc v systému hmotné nouze je organizována nejen prostřednictvím

státní správy, ale i prostřednictvím organizací neziskového sektoru, které nabízejí

osobám nacházejícím se ve stavu hmotné nouze specifické služby směřující k řešení

jejich nepříznivé sociální situace. Významnou úlohu sehrává sociální práce, která se

profesionalizovala i do této oblasti. Existují nejen vzdělávací programy na vysokých či

vyšších odborných školách, realizují se školení, vytváří se materiály, které poskytují

návod, jak aktivně pracovat s klientem systému hmotné nouze.

Sociální práce má směřovat k aktivizaci klienta, k hledání řešení nepříznivé sociální

situace klientů, zprostředkovává jim i informace o možnostech navýšení částky živobytí

a následně tedy i výše poskytované dávky, kterou klienti hodnotí jako nepostačující k

pokrytí základních životních potřeb. Ty pak uspokojují z prostředků, které získají

sběrem železa či papíru.

Klienti systému hmotné nouze mají tři základní zákonem uznávané možnosti, jak

řešit svou situaci, a to vlastní prací, uplatněním nároků a pohledávek a využitím

majetku. O možnostech jsou informováni ze strany sociálních pracovníků městských

úřadů i neziskových organizací. Z nich nejreálnější jak pro odborníky tak pro klienty

systému hmotné nouze je vlastní práce – započetí výdělečné činnosti. Překážky bránící

v započetí výdělečné činnosti uváděné klienty i odborníky jsou absence pracovních

návyků, nízká kvalifikace, horší zdravotní stav, vyšší věk. Částečným řešením je

využívání veřejné služby, která jednak obnovuje pracovní návyky a jednak umožňuje
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klientům navýšení částky živobytí. Právní úprava jistě představuje důležitý nástroj pro

řešení nepříznivé sociální situace občanů dané země. Aby byla účinnější a mohla

odstranit uváděná omezení je nutná aktivní komplexní meziresortní spolupráce počínaje

školstvím, zdravotnictvím, sociální prací a také trhem práce, která bude respektovat

sociální i ekonomické možnosti dané země a která bude přijatelná i pro společnost.

Zjištěné poznatky odpovídají použitým metodám a jsou platné pro zkoumaný region,

kterým je správní obvod obce s rozšířenou působností Slaný.

Summary

The goal of this thesis is to describe historical developement of the system of assistance

in material neeed applied in the Czech Republic since 1989. For the purpose of the

thesis, the developement is divided into three periods. The first one deals with the

developement between the years 1990 and 1991, the second covers the years between

1992 and 2006 and the last is focused on the developement since 2007. The analysis

includes kinds of benefits, the sum paid, determination of people examined, method of

calculation and organizations, which participate in the system. Special attention is

devoted to social work which aims to involve clients in finding solution to their adverse

situasion.

For clients of the current system of assistance in material need, there are three lawful

options for resolving their situation and these are by their own work, by staking claims

and debts, and by use of their property. Clients are provided the information about the

possibilities by social workers in municipal offices as well as by nonprofit

organizations. The most viable option for both experts and clients of the assistance

system is their own effort – finding a job. According to clients and experts, the main

obstacles to this are absence of working habits, low qualification, health condition and

high age. A partial solution is to engage in community service, which can result in both

restoring work habits and increased sum of social benefit paid to the clients. Legislation

certainly represents an important tool for addressing adverse social situation of citizens

of the country. However, to be effective and be able to remove the mentioned

restrictions, active and complex co-opertion between single administrative departments

which will at the same time respect social and economical boundaries of the country and

which will be acceptable to society is necessary, starting with education, health care,

social security system as well as employment market.
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Příloha č. 1: Přehled výše vyplacených dávek v období 2006 – 2009 (tabulka)
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Přílohy

Příloha č. 1: Přehled výše vyplacených dávek v období 2006 – 2009 (tabulka)

Rok 2006 2007 2008 2009

Výše vyplacených dávek v tis. Kč 8 565 217 3 286 638,49 2 794 321 3 089 111
Zdroj: Statistické ročenky práce a sociálních věcí pro rok 2006, 2007, 2008, 2009.