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Aktuálnost tématu
Téma sociální pomoci je jistě aktuální, stav veřejných financí a současný globalizovaný
hospodářský vývoj potvrzuje nutnost zabývat se problémem sociálně vyloučených lidí či
klientů sociální pomoci, neboť jejich osobní chudoba není zdaleka jen jejich individuální
záležitostí, ale vypovídá mnohé i o celkovém nastavení systémů jednotlivých sociálních či
veřejných politik v dané zemi.

Cíle práce a jejich naplnění
Autorka naplňuje stanovené cíle své diplomové práce. Podrobně a obsáhle popisuje právní
úpravu sociální pomoci ve zvolených obdobích. Bylo by vhodné zformulovat transparentněji
výsledky komparačního záměru.

Metodologie
Zvolené metody práce jsou adekvátní. Jejich popis by zasloužil větší pozornost. Neměla by
chybět citace či odkaz na relevantní literaturu, též by neměl být citován pouze jeden literární
zdroj. Kapitola o metodách by si zasloužila lepší hierarchizaci podkapitol a lepší vyváženost
informací v nich obsažených.

Obsah práce
Diplomová práce je bohatým zdrojem popisu a analýzy právní úpravy sociální pomoci, resp.
dávkového systému ve zvolených obdobích. Práce s dalšími literárními zdroji je v rámci celé
práce poměrně proměnlivá. Převažují kapitoly odkazující v podstatě na jeden až dva literární
zdroje. Velmi pěkně je z tohoto pohledu naopak zpracována např. kap. 2.4.2.
V některých oddílech práce občas chybí stěžejní informace, nebo naopak přebývají úryvky
textu, které patří formálně k jiné části. Celková informace je tedy v textu diplomové práce
obsažena, jen není vždy přičleněna na nejvhodnější místo. Stejně tak by si větší pozornost
zasloužila hierarchizace podkapitol obecně, zpřehlednila by autorčinu výpověď. V práci by
mohla být zřetelněji odděleny část analýzy dokumentů a část empirická. Vzorek respondentů
by mohl být pro čtenáře více zpřehledněn. Pěkné a výstižné jsou závěry diplomové práce.

Formální úprava práce
V diplomové práci se vyskytují malé překlepy, odchylky od standardní formy citací či
odkazů. Přehlednější formální členění podkapitol by čtenáři usnadnilo práci. V přílohách by
se mohl vyskytnout např. návod či scénář k polostrukturovanému rozhovoru.

Celkové hodnocení práce:
Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou
„dobře“.
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